

AKTUELT

av

BJARNE KVAM

Minnet om Hans Egede

Allerede i første hefte av NOTM for i fjor skrev redaktøren at man i 1958 kunne feire 200-års minnet for Hans Egedes død. Og i løpet av fjoråret ble ved en rekke anledninger minnet om Norges første misjonær trukket fram og hans navn hederlig omtalt.

På vårparten ble det satt i gang en innsamling for om mulig å få reist to like statuer over Grønlands apostel i minneåret — en i Harstad og en i Oslo. Billedhugger Nic. Schiøll laget et utkast til Egede-monumentet, som ble godkjent. Men da man ikke ville at arbeidet skulle forseres, oppga man planen om avduking i november 1958. — Målet er å få dem ferdige i 1959.

I fjor sommer ble Harstad nye kirke innvidd, og her finner man i Axel Revolds store maleri på fondveggen selveste Hans Egede — i helfigur. Den store kirkedekorasjonen består av to felter. I det øverste og største, som fyller et triangel (symbolet på Gud, den treenige), fremstilles Jesus og apostlene som symbol på *forkynnelsens innhold*. Og i det nederste feltet ser vi *forkynneren* — i Hans Egedes skikkelse. Kunstneren har her gjort et heldig valg, for Hans Egede var som kjent født i Harstad og har på den måten tilknytning til stedet. Dessuten er Norges første og nidkjære misjonær en verdig representant for evangeliets budbærere. Og så passet det utmerket med Egedes bilde siden kirken kunne bli innvidd nettopp i minneåret for hans død.

Under Menighetsfakultetets 50-års jubileum i oktober holdt dosent, dr. O. G. Myklebust en forelesning om «Hans Egede i norsk kirkeliv» der han etterviste «med hvilken rett Hans Egede kan kalles banebryteren for misjonstanken og misjonsarbeidet i vår kirke». Forelesningen er gjengitt i «Tidsskrift for Teologi og Kirke» 1958 nr. 3.

Søndag 2. november ble Hans Egede og hans innsats omtalt ved gudstjenester og møter over hele landet — etter henstilling fra styret i Egede Instituttet. Det var gildt å merke hvor villig man var på alle hold til å la minnet om vår store landsmann bli til maning og inspirasjon.

Tirsdag 4. november markerte Norsk rikskringkasting Egede-minnet med en fremføring av hørespillet «Det gløymde landet» — etter dramaet «Landid gleymda» av den islandske dikteren, *David Stefansson*.

Den 5. november ble det av Egede Instituttet arrangert et minnemøte i Forbundssalen i Oslo med biskop dr. *Johannes Smemo* og res. kap. dr.

Erling Danbolt som talere — Danbolts foredrag om Norges første misjonær sto som kronikker i *Vårt Land* 12.—14. november. Redaktør Trygve Bjerkrheim hadde skrevet en vakker prolog, se «Fast Grunn» 1958 nr. 4.

Med dosent, dr. *Olav Guttorm Myklebust* som redaktør sendte Egede Instituttet før jul ut et praktfullt minneskrift. Det kom sent, men godt. Vi henviser til anmeldelse på annet sted i dette nr.

Også ellers har det vært skrevet og talt om Egede i bygd og by, og vi håper det alt sammen har bidradd sitt til at Hans Egede kan få den plass han fortjener i det norske folks bevissthet.

Norske misjonærer kalles til professorer

Misjonsprest *Audun Tang* i Santalmisjonen mottok i fjor kall til å bli professor i teologi ved Nommesen-universitetet i Siantar på Nord-Sumatra. Pastor Tang vil bli utlånt av Santalmisjonen til den nye stillingen. Han skal lønnes av Det Lutherske Verdensforbund, men står fortsatt som ut-sending for Santalmisjonen. — *Audun Tang* (f. 1922) tok eksamen ved Menighetsfakultetet i 1950, ble antatt som misjonær i Santalmisjonen og drev språkstudier i England. Da det ikke ble mulig å få visum og komme ut til India, ble han knyttet til hjemmearbeidet for Santalmisjonen. Han har vært kretssekretær i Bergen de siste årene. Pastor Tang forlot Norge i midten av januar måned. Han la veien om Tyskland, der han skal ha et studieopphold før utreisen til Indonesia.

Metodistprest *Per Hassing*, en av de norske metodisters misjonærer i Sør-Rhodesia, er kalt til assisterende professor ved Boston universitet fra neste år av. *Per Hassing* (f. 1916) ble ordinert i 1939 og har vært misjonær i Sør-Rhodesia siden 1940. *Hassing* ble M.A. i Hartford i 1948. Et av sine friår var han lærer ved Metodistkirkens teologiske skole i Överås (1952—53), og det andre året nyttet han til misjonshistoriske studier i Amerika (1953—54). Han har inngående kjennskap til Central-Afrikas historie.

Misjonsskolen i Stavanger 100 år

Det norske misjonsselskaps tradisjonsrike skole i Stavanger for utdanning av misjonærer kan i år feire sitt 100-års jubileum. I forbindelse med jubileet som er henlagt til dagene 9. og 10. mai, vil det bli holdt et foredragskurs ved Misjonsskolen den 5., 6. og 8. mai. Når dette skrives, er det ennå ikke helt avgjort hvem som blir med som forelesere eller foredragsholdere. Men foruten skolens faste lærere med forstander *C. Tidemann Strand* i spissen blir generalsekretær, dr. *Fridtjov Birkeli* og misjonssekretær, dr. *Otto Chr. Dahl* blant talerne. Dessuten rekner man med forelesere fra begge de teologiske fakulteter i Oslo. Og man håper at professor, dr. *Bengt Sundkler* fra Sverige og generalsekretær *Erik W. Nielsen* fra Danmark kan bli med som forelesere. Kurset blir arrangert

for misjonærer og hjemmearbeidere i N.M.S. og for representanter for andre misjonsorganisasjoner. Ellers er det åpent for prester og lærere i distriktet så langt plassen rekker.

Jubileet vil også bli markert med et festskrift om Misjonsskolens historie. Det blir skrevet av forstanderen, som til neste nr. av NOTM har lovet oss en artikkel om «Misjonsskolen som læreanstalt gjennom 100 år».

Misjonsskolen skal i jubileumsåret ta opp et nytt kull misjonsstudenter. Da det viser seg at det i de nærmeste år vil bli mangel på misjonsprester, håper man at riktig mange vil melde seg denne gangen.

«Den lutherske timen» i Japan

Som et lite supplement til artikkelen om «Kristen radiomisjon» på annet sted i dette nr. av NOTM, har vi lyst til å ta med noen helt ferske opplysninger: Siden «Den lutherske timen» sendte sitt første program i Japan i 1951 og til utgangen av 1958, hadde det i alt meldt seg 218.197 deltakere til det korrespondansekurset i bibelstudium, som lytterne blir innbudt til å delta i. Et tilsvarende blindeskrift-kurs hadde i alt 2.487 deltakere. Videre melder avdelingen for korrespondansekurset at den i alt har mottatt 508.480 brev fra lyttere som har fått interesse for kristendommen ved å høre på disse radioprogrammene. Om etterarbeidet blant de mange interesserte og søkende har misjonær *Gabriel Eikli* lovet å fortelle i en artikkel i et senere nr. av NOTM, der han også vil vise hvordan radiomisjonen har krevd en radikal omlegging av den misjonsstrategi som tidligere var alminnelig.

Nytt fra Egede Instituttet.

Det ble holdt ekstraordinær generalforsamling i «Egede Instituttets Venner» lørdag 31. januar i år. Styrets forslag til endring av § 4 i Vedtektene ble enstemmig vedtatt. Det betyr at kontingenten for medlemskap i «Egede Instituttets Venner» blir forhøyd fra Kr. 10.— til Kr. 15.— pr. år og fra Kr. 100.— til Kr. 200.— én gang for alle. Vedtaket vil selvsagt ikke få tilbakevirkende kraft for livsvarig medlemskap som er tegnet tidligere.

Samme kveld ble det arrangert et festmøte i Forbundssalen, Oslo. Der holdt biskop dr. *Odd Hagen* foredrag over emnet: «Afrika i støpeskjeen» (foredraget vil bli gjengitt som artikkel i et senere nr. av NOTM). Møtet, som ble ledet av styrets formann, lege *Martin Osnes*, var godt besøkt, og det kom inn ca. 1.000.— kroner i kollekt til instituttet. Sekretæren ga en orientering om Egede Instituttets stilling og oppgaver. Forbundskoret deltok med vakker sang — med *Elling Enger* som dirigent.